## T I T O L O VII.

### *Della cognazion servile.*

**E**gli è fuor di dubbio, che quella parte dell'Editto, che promette a' prossimi cognati il possesso de' beni, non si appartiene alla cognazione servile, giacchè niun' antica legge ebbe riguardo a simili parentele. Ma colla nostra Costituzione (c) emanata intorno al diritto di patronato, che fino a' nostri tempi fu involto tra non poche tenebre, e confusione, per nostra umanità venimmo ancora

a con-

va diversamente l'affare, giacchè incominciandosi la numerazione sudetta da un de' congiunti, della cui parentela si tratta, si dee arrivare al comune stipite, ed indi di bel nuovo calare all' altro congiunto.

(b) Questo titolo è preso di pianta dalla *l. i. ff. de grad. & aff.* E chi ne desidera una più compita notizia, può riscontrare il Giureconsulto Paolo nella *l. ult. ff. ead.*

(c) Vedi sopra la nota al lib. 3. tit. 2. §. 7.

cessimus, ut si quis in servi constitutus confor-  
tio, liberum vel liberos habuerit, sive ex libe-  
ra, sive ex servilis conditionis muliere: vel con-  
tra serva mulier ex libero vel servo habuerit li-  
beros cuiuscumque sexus, & ad libertatem his  
pervenientibus, ii, qui ex servi ventre nati  
sunt, libertatem meruerint, vel, dum mulieres li-  
berae erant, ipsi in servitute eos habuerint, &  
postea ad libertatem peruerent, ut hi omnes ad  
successionem patris vel matris veniant, patronatus  
jure in hac parte sopito. Hos enim liberos non  
solum in suorum parentum successionem, sed etiam  
alterum in alterius successionem mutuam vocavi-  
mus, ex illa lege specialiter eos vocamus, sive  
soli inveniantur, qui in servitute nati, & po-  
stea manumissi sunt, sive una cum aliis, qui post  
libertatem parentum concepti sunt, sive ex eodem  
patre, sive ex eadem matre, sive ex aliis nupiis,  
ad similitudinem eorum, qui ex justis nupiis  
procreati sunt.

1. Repetitis itaque omnibus, quæ jam tradi-  
dimus, appareat non semper eos, qui parente gra-  
dum cognitionis obtinent, pariter vocari; eoque  
amplius, ne eum quidem, qui proximior sit co-  
gnatus, semper potiorem esse. Quum enim prima  
causa sit suorum heredum, & eorum, quos in-  
ter suos heredes enumeravimus, appareat, prone-  
potem vel abnepotem defuncti potiorem esse, quam  
fratrem, aut patrem, matremque defuncti: quum a-

lio-

a concedere , che se un servo abbia avuti figli da donna libera , o serv' anch'essa ; ed al contrario se una serva abbia avuti figli di qualunque sesso da un uomo libero , o servo anch'esso , e giungendo i genitori alla libertà , la conseguano anche i figli nati dal ventre servile , o se mentre le donne erano libere , sieno essi stati in servitù , ma indi sien divenuti liberi , questi figli tutti succedano al padre , o alla madre , sopito su questo punto il diritto di patronato . Imperciocchè Noi chiamammo ta' figli non solo alla successione de' loro genitori , ma benanche alla scambievol successione tra loro in forza specialmente di quella legge , o che vi sieno soli i figli nati in servitù , e dipoi manomesse , o che ve ne sieno degli altri concepiti dopo avere i genitori ottenuta la libertà ; o che abbiano essi lo stesso padre , o che abbiano la stessa madre , o che sieno stati procreati in costanza di altre nozze , il tutto a somiglianza de' figli nati di legittimo matrimonio .